mensis Julii sancti Swithuni. De quo Bollandiani ad dictam diem, et Mabillonius tom. III Annal., p. 98.

(73) Sive Wintoniensis, de qua vide Monast. Anglicanum t. I, p. 31 et in addendis fol. 979.

ris impensa fecimus consonare. » Ad hæc prior admirans (nesciebat enim prius quonam ordine rex obtinisset illam) fratrem continuo ita affatus est : « Itane dominus rex ecclesiam nostram fundavit adeo necessario labore vestro ? Credi mihi, amantissime, restituetur vobis in continenti bibliotheca vestra. Sed et fratrum vestrorum per vos devote supplicamus universitati, quatenus nostræ dignentur humilitati indulgere, quod occasione nostri, nobis tamen id ignorantibus, defectum sustinuerunt sui codicis. » His monachos auditis vehementer expavit, gemebundis orans vocibus, ne talia cogitaret vel loqueretur, nullatenus expedire affirmans ecclesiæ suæ, ut sibi utiliter conciliata tali ex xenio regis gratia quavis occasione descivisset. « Estne, inquit, hoc verum, quod de ejus favore plus solito præsumitis, nec vobis triste est tali munere negotiis vestris proptium esse effectum ? » Cum ille fratribus suis omnibus ex hoc gaudium provenisse assereret, Hugo subjunxit : « Ut hoc, inquit, gaudium perpetuetur in iongum, cunctos necesse est ut lateat facta vobis

A restitutio pretiosi revera laboris vestri. Si vero bibliothecam hanc recipere clanculo minime acquiescitis, ego illam ei restituo, qui hoc ipsum destinavit. Si vero eam reportaveritis, hoc illi per nos nullatenus innotescet. » Quid multa ? Recipiunt monachi codicem suum, quasi recenti dono acquisitum, multum de codice, sed multo plus de transmittentis ac restituentis dulcedine, et de charitatis ipsius plenitudine exhilarati.

B Convaluit siquidem ex illo præsertim tempore inter utriusque loci accolæ, Withonienses videlicet cœnobitas et Withamienses eremitas, eximia dilectionis prærogativa, præstante Dei gratia, in ævum duratura. Visi sunt autem postea viri omni laude attondi Robertus (74) prior cathedralis ecclesiæ Withoniensis, et Radulphus (75) særista ejusdem ecclesiæ, Withamienses effecti solitarii, in sua solitudine optime profectisæ. « Ad quorum instantiam dicit se compositor magnæ Vitæ nostri Hugonis illa, quæ de eo scripsit, scribendo posterorum notitiæ commendasse. »

Explicit liber secundus.

PROLOGUS LIBRI TERTII.

Quia, præstante Domino, beati viri resta, quibus ab ipso pueritiæ suæ tempore omnipotenti Deo meruit placere, usque ad episcopationem sui qualicumque stylo summam exaravimus : nunc, qualiter ad episcopatum, cœlesti prosequente gratia conscenderit, et qualiter in eo vixerit et docuerit, succinctus sermo percurrat. Nec enim singula sed neque præcipua gestorum ejus atque verborum a nobis modo recensenda promittimus ; sed ea sola, nec tamen ea omnia, quæ nobis sunt ex ejusdem actibus et memorialibus dictis certius comperta et memoriter retenta. In quibus non admirationem superfluum legentium sive audientium captamus, sed potius ea, quæ sancta et salubria sunt, nosse et imitari cupientium ædificationem. Nam et in hoc etiam traditam a sanctis (76) ordinis Carthusiensis auctoribus gravitatem pariter et humilitatem alius et perfectius imberat, ut nihil minus quam miraculorum prodigia mirari aut æmulari videretur, cum hæc tamen de viris sanctis lecta aut cognita suaviter referret, D

et sublimius veneraretur. Referebat, inquam, hæc ad commendationem exhibentiam et ad excitationem talia admirantium, cum ipsi sola esset sanctorum sanctitas præ miraculo, et sola sufficeret et pro exemplo.

C Unico autem et universali erat ei miraculo Conditoris sui, quæ nunquam ei deerat, præcordialis recordatio, et magnalium quoque illius stupenda et inexplicabilis multitudo. Plurima vero ad suam ipsius quandoque revelationem, nec non et aliorum sapius xpulationem per eum, dum adviveret, seu scientiam seu nescientem, Dominum exhibuisse miracula, nemini, qui familiaris illi adhæsit, incertum fuit. Sed nec ista, quæ utcumque fidelibus communicando scribemus, rei hujus certitudo, superna optulante gratia, denegabitur. Hæc vero de præmio hujus libelli tertii in Vitam beati viri prælibasse sufficiat ; et jam historiæ seriem, incultus licet stylus, evolvet.

(74) Wintoniensis, et postea prior Withamiensis, nisi sit alius ab eo cujus fit mentio lib. v, c. 24.

(75) Ad hujus et dicti Roberti preces scriptam esse Vitam S. Hugonis asserit abbreviator, qui id accepisse videtur ex primo auctoris prologo, qui

deest in ross.

(76) Non tam miracula in oculis hominum, quam vitam sanctam in conspectu Dei, semper expetivisse Carthusianos ex hoc loco patet.

Explicit prologus.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Qualiter Hugo in episcopum est electus.

Promoto (77) in archiepiscopalem Rothomagensia Ecclesie sedem viro venerabili Walthero, Lincolnensi episcopo, rex Anglorum Henricus secundus apud Eynesbaim octo ferme continuatis diebus (78) tractatum habuit super variis regni negotiis cum episcopis et magnatibus terræ. In eodem siquidem monasterio, tempore illo, piæ memoriæ Waldevinus (79), Cantuariensis archiepiscopus, et suffraganeorum eius quidam hospiti gratia sese contulerant. Rex etiam singulis diebus illuc mane adventabat, indeque ad palatium suum, quod apud Woldestock (80) habetur, post actitatum enia prædictis colloquium denuo redibat. Celebratæ sunt ibidem (81) tunc temporis episcoporum et abbatum quorundam electiones. Huic et Lincolnenses canonici advenierant electuri, seu potius suscepturi episcopum cœlitus electum.

Fuerunt eo tempore præ eminentiores ipsius Ecclesie personæ non paucæ, consiliis aut obsequiis, etiam palatinis, astrictæ vel addictæ. Erant in secularibus famosi, litterarum scilicet et divitiarum mundanarum copia præpollentes. Plerique ex his nullum, quemlibet amplum, episcopatum magnitudine sua reputabant majorem: nimirum cum ipsi amplioribus cumularentur redditibus, quam ingens quilibet episcopatus. Eorum tamen aliqui, sive ad honum juxta Apostolum opus, sive juxta sæcularem ambitum ob honoris et potestatis decus minime

A renuissent episcopari, si adfuisset qui eos coegisset. Verum Domino cor regis in manu habente, et quo vellet illud inclinante, annuentibus sibi metropolitanis aliisque nonnullis personis religiosis, maxime vero, de quo superius mentio habita est, Bathoniensi episcopo Reginaldo instante, ad tot Dominicarum ovium custodiam rex ipse utiliorem provideri satagebat pastorem. Illa namque diocesis, bis (82) quaternos continens archidiaconatus, per novem et eo amplius distenditur comitatus. Urbes prægrandes, plebes vero innumeras complectitur; nec facile invenitur alter ab eo vastior aut populosior episcopatus. Vacaverat vero paulo ante sedes tam egregia annis circiter decem (83) et octo, duobus (84) videlicet et semi post translationem præfati episcopi, quindecim (85) vero ante illius consecrationem. Tot annorum curriculis ager ille domivicus industria destitutus, haud mirum si vitiorum sentibus multisque abusionum germinibus squalebat operatus. Discrimen tanti mali sibi rex sentiens imputari (quem videlicet vocationis tam inconsultæ auctorem existitisse patebat) omnimodis nititur per cultoris electissimi strenuitatem omnis diutius cultura dispendia compensare.

Clericis itaque illis in disparia vota frustra studentibus, nullius vero, nisi propriam quisque suam ipsius promotionem ex animo, ut dicebatur, expectantibus, insistunt plurimi, consulentes eis obnixius, ut virum incomparandæ bonitatis, videlicet priorem Withamie, studeant in pastorem obtinere. Com-

(77) Anno 1183, obiit Rotrodus archiepiscopus (Rothomagensis) cui successit Walterus de Constantiis, Lincolnensis episcopus. Ita Chronicon Rothomagense a Labbeo tom. I Bibl. nova, p. 369 editum. Idem confirmat Chronicon cœnobii Mortui maris p. 1440, apud Martene t. III Anecdol. Adhuc in Chronico Rothomagensi: « Hoc anno 1185 receptus Walterus de Constantiis in archiepisc. Rothomagensem in festo B. Matthiæ. » Et huic consentit Trivettus in Chronico quoad annum, ommissa die.

(78) Duo ejusdem fere nominis monasteria refectur in Monastico Anglicano t. I; Eveshamense in agro Wigorniensis pag. 144; Eyneshamense in agro Oxoniensi pag. 258. In horum ultimo videtur coactus fuisse iste conventus.

(79) Balduinus archiepiscopus fuit ab anno 1184 usque ad annum 1191 quo obiit in Palestina, teste Pagio in crit. ad Baronium, p. 701. Obiisse tamen anno 1190 vult Whartonus in Anglia sacra, part. 1, pag. 115.

(80) Forte idem cum Wodestkam, de quo infra c. 8: imo et cum Wdestoc, ubi teste Henrico Huntingdonensi apud Acherium tom. III Spicil., p. 503, Robertus ep. Lincoln. cum rege loquens apoplexia tactus legitur.

(81) Anno 1185 convocatos fuisse per regem prælatos et proceres refert Trivettus in Chronico, sed locum, ad quem vocati, non notat. Londinum vocatos ex Rogerio, ait Baronius, et causam, propter

quam vocati, una cum Trivetto assignat subsidium terræ sanctæ. Utrum hoc aut sequenti anno etiam congregati fuerint in Eyaeshaim nemo asserit, nec negat.

(82) Hos enumerat cum archidiaconis apud Acherium dicto tomo p. 504 Henr. Huntingdonensis, unus ex ipsis.

(83) Computandis ab anno 1167 quo, teste Trivetto, Robertus Lincoln. episcopus obiit, mense et die non additis, nec lætasque inventis. Si ita, non circiter decem et octo anni, sed decem et novem effluxissent, si Hugo anno 1186, die S. Matth. in episcopum consecratus fuisset.

(84) Unde hic semitertius annus post translationem inchoandus sit, indiget examine, maxime, dum non diu Walterus Lincolnensis Ecclesie præfuit, annuus tantum (ut ait Cambrensis apud Warthonum p. II Angliæ sacra, pag. 418) existens.

(85) Ab obitu Roberti, qui, ut præmisi, obiit anno 1107 aut 1166 mense incerto, abierunt anni quindecim anno 1182. Verum an hoc anno sit in Lincolnensem consecratus Walterus, nullibi reperi. Probabile id tamen videtur ex eo, quod apud Baronium ex Rogerio Galfridus anno 1181 mandatum a papa acceperit, ut sacros ordines suscipiendi, aut resignandi episcopatum: ex quibus ultimum fecit anno 1182 in Epiphania Domini: cui successit Walterus, anni unius episcopus in hac Ecclesia.

mendatur a multis ejus sanctitas, ejus discretio, affabilitas ejus, ejus et religio in immensum attollitur. Omnis denique morum elegantia, omnis virtutum quadratura in solo homine isto convenisse prædicatur. Nullus eo, summo dignior sacerdotie, consona multorum voce acclamatur. Ad hæc primo velut horrore quodam perfundi cerneret homines præfatos, homines nimirum, quæ carnis sunt, sentientes, homines, inquam, etiam in causa Dei, quæ hominum potius quam quæ Dei sunt querentes. Denique cultum regionis illius, ritus et loquelam ipsius, sibi prorsus aut contraria aut ignota præferre non sine derisionis cachinno proferebant. Verum hæc illorum derisio a sanam sapientibus, magno eorum commodo, salubriter derisa est. Ipsi quoque ad immensum, non modo sua, imò et totius Ecclesie sanctæ decus, quem pauciliter despexerant, mutato repente consilio, unanimiter denuo elegerunt. Ita, quem ab æterno in hoc ipsum elegerat Dominus, tempore divinitus præfinito eligitur ab hominibus. Gratulantur qui venerant eum, et qui notitiæ ejus expertes erant, mirantur; in commune vero ab omnibus Dominus Deus voce altissima collaudatur.

CAPUT II.

Qualiter Hugo electionem primo de se factam reputans irritam et inanem, ad se venientibus persuasit ut, ad cathedralem ecclesiam remeantes, electionem ibidem canonicam celebrarent.

Clero igitur petente, rege approbante, proceribus cum episcopis acclamantibus, a metropolitano ejus mox electio confirmatur, ipso interim in suo eremo latente, et quid de se ab illis (86) longe a se positus ageretur prorsus nesciente. A loco autem ipso, ubi celebrata est electio ipsa, directi sunt ad eum quidam ex primis electoribus, illis jam in spe clericis et filiis suis. Qui domini archiepiscopi mandatum, ejuſ litteris regis quoque deferentes, ut ad eum perveniunt, ei vocationis suæ ordinem ad gradum superiorem exponunt. Quo ille audito, litteris etiam quas attulerant inspectis (quibus post alia denuntiabatur ei, quatenus sub celeritate regi et archiepiscopo sese præsentaret, de consecrationis suæ negotio tractaturus) tale in continenti ad audita et inspecta dedit responsum,

« Non, inquit, videtur mirandum, si dominus archiepiscopus, aut etiam dominus rex, personam meam, quamvis tali honore indignam, licet tanto oneri longe imparem, ad gradum libenter videant proveli altiore. Nam et domino regi quis ambigat placiturum, si viros a se religionis obtentu de partibus ascitos remotis, prosperis in regno suo videat florere successibus? nihilominus et domino Cantuariensi, qui religionis habitum jam pene solus (87) inter episcopos terræ hujus præferre videtur, quis

stetiat esse volutum ut in susceptæ curæ pastoralis officio coadjutores accipiat, et comministros regulari disciplina experientia instructos? Verum hæc istorum vota vel studia vobis præjudicare non valent. Vestrum est rectorem libere eligere, cujus de cætero moderamina oportet necessario moresque tolerare. Denique non in regali palatio, sed neque in pontificali consilio, dummodo schismatis vel alterius non interveniat noxa criminis, quia potius in suo cujuscunque ecclesie capitulo rectoris ecclesiæ est celebranda electio. Itaque, ut meæ vobis parvitatæ sententiæ intimetur, novitius me quidquid de electione actum est, irritum habere et prorsus inane. Vos quoque pro infecto habentes quodcunque super hoc pars quædam cætus vestri nescitur attentasse, ad propriam cum Dei benedictione ecclesiam remeate. Ibi Spiritu sancti consilio pariter et adjutorio freti, canonice pastoris vestri electionem solemniter celebratis. Quod ut digne efficiatis, non regis, non præsulis, non denique cujuscunque hominis, sed solius Dei omnipotentis voluntatem, gratiam et favorem præ oculis habeatis. Aliud a meæ parvitate minime reprobabitis. Abite igitur, et angelus Domini bonus comitetur vobiscum. »

Eo itaque in sententiæ persistente, cum nulla posset ratione iuduci ut regi seu archiepiscopo suam præfati negotii præsentiam exhiberet, illi ad eos, qui somnaserant, quantoculus redierunt, miro modo in omnibus, quæ ab eo audierant, et quæ circa eum viderant, edificati. Nec solum ipsi, sed et omnes qui audierunt mirati sunt et vehementer invidati, calaudantibus in eo cunctis ac magnificantiſus sinceritatem animi, virtutem eximiam discretionis, vivacitatem consilii et zelum ecclesiasticæ libertatis.

CAPUT III.

Qualiter pro electione secunda apud Lincolnium celebrata, ad se missis responderit, se sine prioris Carthusiæ obedientia episcopalis onus non susturum.

Talibus igitur ad notitiam Lincolnienſis capituli perlatis, universitas illius collegii jam quasi arham futuræ strenuitatis et quasdam virtutum primitias de suo electo se percepisse impensius gratulatur. Quique prius se male inductos ac circumventos querebantur, ut hominem natura barbarum, moribus, ut formidabant, agrestem et asperum, sibi in rectorem et dominum elegissent, nunc vice versa bonitatis et sapientiæ illius virtute comperta, accelerant denuo de novo eligere illum, et, ut super se pastoralis curæ ministerium dignetur suscipere, devotissime supplicant.

Mittuntur iterum cum litteris capituli, regis quoque et archiepiscopi nuntii plures prioribus. Omnibus itaque existimantibus consummatam jam esse negotium nec ullum ei de cætero superesse procrastin-

(86) Erant illi in cœnobio Eynesham sub Lincolnienſi diœcesi, Hugo autem in Carthusia Withamienſi diœcesis Bathoniensis.

(87) Bakluinus erat ex ordine Cisterciensium, et præ-

ter hunc adhuc vivebat Gilbertus ex abbate Gloucestriæ episcopus primus Herefordensis, et ultimus Londinensis, et Johannes ex Cisterciensium episcopus Norwicensis, forte et quidam alii.

nandi suffragium, legati jam plene instructi, hilares et læti superveniunt ad eum. Præsciverat quidam ab olim vir beatus ad pontificatus officium se (88) quandoque divinitus perducendum; unde quod vitari non posse dolebat, ne demum fieret, quantum in se fuit, ne citius fieret, differri cupiebat.

Auditis ergo post inspectas litteras præfatas nuntiorum verbis, sic eos alloquitur: « Mirum est, inquit, quod viri sapientes adeoque civiles me hominem incultum et idiotam tantopere sollicitatis ut familiarem et mihi ab adolescentia mea amicam quietem solitudinis auferre curetis, publicisque conventibus et negotiorum implicamentis, mihi prorsus insuetis et inexpertis, ingerere laboretis. Verum quia, ut video, id vobis dissuaderi prolati a me rationibus non potest, hoc sciatis indubitanter, quia vestri laboris meta in meo arbitrio non est constituta. Latere enim vos non potest quia homo sum sub aliena potestate constitutus. Monachum me novistis prioris (89) mei nutibus subjectum, servandæ usque ad mortem obediendi additum, et præcepto illius, qui in has terras misit me, usquequaque substratum. A meo mihi præposito domus hujus custodia credita est, nec admittit ratio ut, ea neglecta, alterius cujuscunque domus vel ecclesiæ suscipiam gubernacula. Dominus quidem Cantuariensis, primas et princeps Ecclesiæ Anglicanæ, sub pontifice summo est; attamen in hujusmodi est alius inter nos medius. Aut igitur petitionis hujuscemodi intentione discedendum est, aut itineris onerosi usque ad Carthusiam fatigatio subeunda. Nam citra prioris nostri jussionem, oneris vestri sarcinam humeris meis nullus imponet. »

CAPUT IV.

Qualiter missi priorem Carthusiæ requirebant; et Hugo ipse devotioni fortius insistens se contra jugum episcopale sibi imminens præparabat.

Hoc illius accepto responso, cum verbum ejus cernerent penitus non posse mutari, redeunt illi tam de infecto, pro quo venerant, negotio mœsti, quam de futuri pastoris sui virtutibus insignique constantia unde non exigua ceperant documenta. hilares effecti. Verum, ne multis immoremur, honorabiles sub festinatione diriguntur ad Carthusiam legati. Quo pervenientes petitionem Lincolnienſis Ecclesiæ, regias quoque preces et monitionem archipræsulis scriptis verbisque allegant. Qui etiam, ut dignum fuit, honorifice suscepti, gratiffice exauditi, reditum accelerant, mandatum (90) prioris et fratrum ad Hugonem reportantes, quatenus canonicam de cætero domino Cantuariensi exhibiturus (91) obedi-

(88) Ex prædicatione illius senis, cujus fit mentio lib. 1, c. 9 et alterius Bovonis lib. 11, c. 2, et forsitan ex alia revelatione sibi nota, nobis incognita.

(89) Prioris scilicet majoris Carthusiæ, utpote generalis totius ordinis.

(90) Carthusiæ videlicet majoris, cui tunc ab a. 1178 præerat Jancelinus. De quo apud Sausaium in Martyr. Gallic. suppl. p. 1095: « In majori Carthusia Gratianopolitanæ diocesis pium efflavit

etiam, in eo ad præsens simpliciter ei obediat, et hesitatione omni postposita suscipiat humiliter id quod ei divinitus constabat imponi jugum Domini.

Dum vero hæc agerentur ab illis. Hugo minime indulgebat otio. Omni namque instantiâ, die noctuque compunctioni cordis ac puritatis incumbens, assidueque orationi præparabat, non cultum pretiosarum vestium, seu vasorum splendorem ad inanem gloriam, sed animam suam ad tentationem. Imminentem enim non aliter expectabat status sui mutationem, quam nubibus conglobatis suspectam nanta tempestatem; aut in longum servatus miles olim formidatam agminum hostium congressionem. Cum familiari vero provisoro et nutritore suo Deo de sumptibus, sollicite tractabat necessariis ad diem festum, quo erat ungendus oleo lætitiæ. De sumptibus, inquam, non quibus ventres reficeret destruendos, escis æque destruendis, sed quibus ingentem sensuum internorum et affectionum multitudinem virtutibus roboraret non defecturis. Nihil sane ducebat miserabilius, quam in die tantæ solemnitatis exterius quidem madescere sacramentalis olei pinguedine, interius vero tabescere squalore ardentis conscientiæ. Quam ille miseræ inmanitatem præcavere satagens, ita se agebat in comparandis præparandisque copiis in hoc ipsum necessariis, ac si nihil esset, quidquid ab ineunte ætate studii et laboris circa id negotii expedisset.

Versabantur præterea indesinenter ei ante mentis oculos, non imminentiâ deliciarum aut divitiarum plerisque optata lenocinia, non dignitas aut potestatis excellentia, non demum obsequiorum acutilitas officiosa, sed amara vitæ contemplatiæ dispendia, quietæ et serenæ meditationis orationisque detrimenta. Nemo, ut plerumque ipse nobis secretius non sine gemitu fatebatur, quotidianam cordis ejus exponere sufficeret agoniam qua medullitis angebatur, cum perenda mox imaginabatur fructuosa cellula suæ otia, pro quibus succederent dispendiosa palatiorum negotia. Metuebat quoque, ne inter hæc cedente psalmodia litibus, cessante lectione sacra superfluis rumoribus, cederet pariter vel iatima contemplatio cæteris phantasmalibus, vel interna puritas externis vanitatibus.

Denique, cum rediisse nuntios accepisset, quos certe maluisset, tunc primum iter illud arripere, non cessabat fratres in sacro proposito paternis exhortationibus corroborare, suumque timorem eorum suffragiis attentius commendare. Videriat jam, qui episcopatum tantopere desiderant, et qui ad prælationum culmina tot devitiis callium anfractibus

spiritum beatæ memoriæ Jancelinus prior generalis decimus ordinis Carthusiani: cui annis fere sexaginta, non sine insigni laude ac vitæ sanctimoniam, ut habet ejus Mnemosynon in nomenclatura Patrum ipsius ordinis præfuit. » Ita ibi. Obiit autem dicta die anno 1234.

(91) Qualem debet episcopus archiepiscopo, Lincolnienſis Cantuariensi.

aspirant, quoniam virtutum genere, quibus morum divitiis, et quibus meritorum stipendiis virum istum antecedant. Istæ et seipsam a vulneribus indemnem servare, et aliena vulnera curare, tam perfecte edoctus, pabulo quoque doctrinæ salutaris adeo copiosus, intimo cordis affectu evidentissimo etiam operis effectu loquebatur: « Non sum medicus, et in domo mea non est panis, nolite me constituere principem populi (Isa. III, 7). » Verum, quo alius propriam in omnibus attendebat vir beatus defectum, eo cumulatus divinæ plenitudinis percipere meruit supplementum, illud Doctoris gentium decantans: « Non, quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. III, 5). » Quia vero non a se, sed a Deo sibi hanc sufficientiam esse sciebat, noluit de alieno commodato aut etiam dato insolescere, neque in magnis ambulare, sed sese attendens in se, dona vero Dei, quæ percipiebat, supra se, ultimum tota mentis affectione in ecclesiasticis nuptiis tenere studebat locum. Is autem, qui eum segregavit ex utero matris suæ, et vocavit per gratiam suam, ut per eum glorificaret nomen suum in multis gentibus, invitatione amabili eum coegit superius ascendere, quo de sufficientia cœlitus sibi collata conservis suis, daret cibum in tempore.

CAPUT V.

Qualiter nuntius a Carthusia regressis, vocatione jam tertia de domo sua exire compulsus, versus Londinum pro consecratione recipienda se transferens, illam nondum sui ordinis humilitatem deseruit: quin potius post sellam equitando sarcinulam deferret, in sua consecratione a regia magnificentia largissima honoratus.

Trium itaque mensium (92) elapso tempore a die electionis suæ primæ, legalis sæpe dictis regressis a Carthusia, vocatione jam tertia compellitur exire de domo sua, qui dudum egressus fuerat de terra et de cognatione sua. Egreditur ergo ad pontificalis percipiendam consecrationis benedictionem. Pergens vero ad suscipiendum tantorum successuum culmina, humilitatis ima minime deserebat. Complens enim opere quod semperolvebat in corde, viri sapientia

(92) Facta prima in Eynesham electione itur in Witham pro consensu, ex Witham pro altera electione Lincolniam, inde rursus in Witham, ex Witham ad Carthusiam majorem, et inde reditur pro vocatione jam tertia in Witham, et ex Witham Londinium pro consecratione. An hæc intra trium mensium angustias potuerint perfici, anceps hæreo.

(93) Ubi cathedralis ecclesia. De qua plura in Monastico Anglicano, t. I, p. 31, et Mabillonius tom. III Annot., p. 567.

(94) De die conveniunt omnes, non item de anno.

(95) Aut igitur rex adfuit consecrationi, aut non præcui ab illa absuit.

(96) Archidiaconus Menevensis, Giraldus Cambrensis, S. Hugoni coetaneus, quem Henricus Whartonus in præfatione ad part. II Angliæ sacræ, p. 20, non inutiliter monet fuisse archidiaconum Brechinensem in Ecclesia Menevensi, non Brechinis ac Meneviæ, quod Baleus habet, nec primo Brechnocensem, postea Menevensem, quod vult Pitseus. Uicium enim Brechinis archidiaconatum Giraldum

A consilium, quanto major erat, et quanto ad majora conscendebat, tanto se in omnibus humiliabat. Solitam animi gravitatem cum exterioris cultus abiectione retentans, sedebat equum non phaleris adornatum, sed post sellam oneratam, quibus diurno uteretur tempore et nocturno, peltium et sagorum involuero [Cod., sagorum involutus]. Ita cum suis clericis equos sedentibus, anreis decoratos sagmatibus, electus Dominus equitabat; illis varia scrutantibus arte, suam ei sarcinulam auferre, et ferendam suis sagmariis imponere. Verum, cum ab eo neque seriis, ut hoc permetteret, neque joco extorqueri potuisset (cavebat namque ante gradus sublimioris conscensum, observationis pristinae usum obmittere vel mutare quantumcumque), illi animo sæculari confundebantur rubore vehementi in humilitate spiritualis viri.

Cum vero Winthoniensium (93) appropinquaret civitati, ubi et regia illi familia et civium occurrura erat frequentia, quidam ex ipsis clericis verecundiam non ferens cordis sui vani, amputatis clamoris quibus pelle astringebatur sarcinula memorata, prædo efficitur improvisus, spolians nescientem onere, quod ferebat. Perveniens tandem Londoniis, in die festo (94) beati Matthæi evangelistæ, benedictione consecratus pontificali, ordini apostolico ad evangelizandum pauperibus dignissime sociatur. Rex (95) autem congratulans voti sui circa illius promotionem se compotem effectum gaudio gestiebat infinito. Contulit quoque ei liberalitate munificentissima vasa quædam aurea, multa quoque argentea, et varia etiam in usus quosque necessarios utensilia, adjiciens in sumptus celebrandæ solennitatis universa copiose impendia.

CAPUT VI.

Qualiter incathedratus apud Lincolniam archidiacono Cantuariensi responderit, quantum pro mitra dederat, tantam et pro cathedra se daturum. Qualiter etiam responderit procuratori domus suæ de capiendarum numero damarum: et de avis apud Stowam mirabilitate, quam retulit archidiaconus Menevensis (96).

Incathedratus autem in ecclesia sua, Cantuariensi

obtinnisse, quamvis ab ecclesia cathedrali Menevensis archidiaconus in pontificum, regum ac sui ipsius litteris sæpius appellatus sit. Porro in citata Angliæ sacræ parte a pag. 410 exatit Giraldi liber De vitis episcoporum Lincolnensium, et a pag. 420, ejusdem copula ter gemina, seu liber De vitis seu episcoporum coetaneorum. Utrobique magnis laudibus Hugonem nostrum Giraldus celebrat, sed historiam Oloris tantum in posteriori opere p. 431 et seq. totidem fere verbis quot auctor Vitæ describit. Idem Giraldus in catalogo tam fustori, quam breviori librorum suorum, p. 442 et 445 testatur se etiam scripsisse « Vitam S. Hugonis, quinti post Remigium, loci ejusdem, » scilicet Lincolnensis « antistitis. » Sed hæc in Angliæ sacra nusquam comparat, nec ubi hodieque existet, in præfatione generalis observat Whartonus. Forte hæc Hugonis Vita ab egiis, eidem a Giraldo in præfatis duobus opusculis sat large tribuitis, diversa non est, quidquid aliud innuero verba Giraldi videantur.

archidiacono solenne ex more donarium postulanti ita respondisse fertur et dignoscitur : « Quantum, inquit, pro mitra dedi, tantum nec amplius pro cathedra dabo. » Suggestente vero procuratore domus suæ, quem sibi providerat rex, oportere eum ex damulis suis, in saltu suo inclusis, aliquantas capi ad solenne convivium instaurandum; nec fas esse plures quam jussisset ipse comprehendere : « Trecentæ, inquit, capiantur, nec, si videbitis expedire, numero huic adjicere dubitatis. » Quod ab eo juxta cordis sui magnificentiam simpliciter prolatum, regi et curialibus, quibus sermo innotuit, in jucundum versum est proverbium.

Celebrantibus igitur cunctis apud Lincolniam in summa cordis lætitia diem festum pro adventu cœlitus sibi destinati rectoris, Christi benignitas non longe a civitate ipsa signo evidenti valdeque memorabili visa est primitus alluisse. Eo namque die, vel circiter ipsum proximo, quo apud Lincolniam primo susceptus fuit Hugo episcopus et incathedratus, apud Manerium (97) ipsius quasi per octo milliaria ab urbe Lincolnensi distans, juxta Stowam (98), silvis et stagnis delectabiliter obsitum, olor novus et nunquam ibi ante visus advolavit, qui infra paucos dies, cygnos, quos ibidem reperit plures, mole suæ magnitudinis omnes oppressit, uno tantum feminei sexus ad societatis solatium, non ad fecunditatis augmentum reservato. Erat enim tanto fere cycno robustior, quanto cygnus est anseris major; cycno tamen in omnibus et præcipue in colore et candore sublimior : præter quantitatem etiam in hoc distabat, quod tumorem in rostro atque nigredinem more cygnorum non præfererat; quin imo iocum eundem rostri planum, croceoque decenter colore una cum capite et colli parte superiore distinctum habebat. Avis autem hæc regia, et tam qualitate quam quantitate perspicua, in primo ad locum illum præsubito adventu, quasi sponte et absque difficultate, domestica facta, ad ipsum in camera sua, propter admirationem est adducta. Quæ statim a manu ejus panem sumens et comedens, eique familiariter adhaerens omnem, ut videbatur, silvestrem interim exuta naturam, nec ejus contactus, nec astantium undique turbarum et intuentium accessus sive tumultus abhorrebat. Consueverat etiam interdum, cum ab episcopo

pascebatur, caput cum colli longitudine tota in manicam ipsius largam et peramplam, inque sinum interiorum avis extendere, ibique aliquandiu cum sollicitudine quodammodo domino suo congratulans atque præludens, aliquid quæritando mussitare. Item, sicut asserebant ministri et custodes manerii, contra præsulis adventum ad locum illum, cum de more aliquandiu abfuisset, tribus diebus vel quatuor solebat se solito alacrius avis agitare, volitando videlicet in amnis superficie, et aquas alis verberando, altaque voce clamando. Interdum etiam a stagno exeundo, nunc ad aulam, nunc ad portam ulteriorem, tanquam venienti domino obviam pergens, magnis passibus ambulabat. Mirum hoc etiam, quod nemini præterquam soli episcopo, se familiarem vel ex toto tractabile exhibebat, quin potius astans domino, ab aliorum accessu eundem, sicut aliquoties cum admiratione conspexi, clamando, alis et rostro minando, voceque altisona juxta naturæ suæ modulos crocitando, defendere solebat, tanquam se propriam ejus esse demonstrans, eique soli in signum fuisse transmissam, manifeste declarans (99).

Cum vero ad locum ipsum circa Pascha proximum (100) ante suum ex hac luce transitum, adventu scilicet postremo, episcopus accessisset, non solum ei solitum non exhibuit occursum, sed neque ad illum mirari aut e vivario, cui innatabat, educi acquivit. In ipsis autem aquis volatum mestum gerens aut morbidum aspectum, nihil quolibet gestu alacritatis præfererat. Mirantibus ad hoc omnibus qui aderant, tandem præcipiente episcopo, ut introduceretur vel invita, triduo a plurimis frustra insudatur. Capitur vero ad postremum in carcere remotiori, ubi fugiens insequentibus lætitabat. Producta vero ad episcopum, capite pendulo ac vultu ægro, ægrisque per omnia gestibus, maestam prætendebat imaginem. Cujus rei novitas tunc quidem stupori fuit intuentibus. Verum a loco ipso celeriter abscedente episcopo, et post sexti mensis (101) a tempore illo excursum viam universæ carnis ingresso, nec ab amica sibi volente ulterius viso, satis rei eventum considerantibus patuit quid gestus hic lugubris protenderit; quo adeo mesta illud vale ultimum domino suo fecit. Permansit autem ibidem postea multis temporibus.

(97) Apud Manerium suum, id est villam suam. Orlenerius Vitalis lib. IV apud Cangium in Glossar. med. et infimæ Latinitat. : « Ducentas et octoginta villas (quas a manendo manerios valgo vocamus) obtinuit. »

(98) Juxta Stowam, olim cœnobium, a Remigio instauratum, et a Roberto ejus successore in Eyneshaim translatum. Unde legitur in monastico Anglie, t. I, pag. 262 : « Stow in agro Lincolnensi cella de Eyneshaim. » Et iterum : « Cœnobium monachorum apud S. Mariam de Stow. Remigius Lincolnensis episcopus de novo fecit. » Et apud Giraldum Cambrensem Angliæ S. part. II, p. 417. « Monachos quoque de Stowa usque ad Eyneshaim lau-

dbili commutatione, et Ecclesiæ Lincolnensi tam propter manerii propinquitatem et amicitiam, quam et præbendarum vicinitatem valde accommodata, provide transposuit. »

(99) Quæ hucusque de Olore dicta sunt, etiam leguntur apud Giraldum Cambrensem loco citato. Incertum, quis ab altero acceperit, dum uterque sub Hugone Lincolnie vixerit, et narrata conspiciere potuerit. Sequentia addit auctor Vita.

(100) Anni 1200 quo Pascha incidit in Nonam Aprilis, et Hugo obiit in Novembri.

(101) Subintelligendi hic veniunt menses integri, intermedii inter Aprilem et Novembrem.

CAPUT VII.

Quam sollicitus erat Hugo noster de personis idoneis in Lincolnensi Ecclesia collocandis, et pro incumbentis sibi oneris supportatione suo lateri adjungendis. Et est hoc capitulum in serie magnæ Vitæ octavum.